Antonij Casuli nomine officij Oeconomatus deputati ad exactio-
nem fructuum dictæ Capellæ sequestrari fecerit, ac prohibere ne
dicti heredes dicto Oecono mo, vel Subœcono mo de exactis ratio-
nem redderent, proinde volens indemnitat i sui officij prouidere
precipiendo mandat, ac inhibet quatenus sub pena scutorum mil-
le auri debeat omnino cessare à quolibet actu &c. & reuocare
quæcumque acta superinde facta sub pena &c.

Quinquagesimo primo. Preceptum Io. Ambrosij Ferrary Locumtene-
tis Oeconomi Generalis emanatum ad instantiam Fisci contra
Magnificum D. Bernardū Georgium, ut consignare debeat om-
nia, & quæcumque iura scripturas, & instrumenta, ius, & interesse mensa Episcopalis Laudensis, & dicti Episcopatus concer-
nentia, & penes eum existentia D. Francisco Rizzolo Canonico
Laudensi, & in dicta Diœcesi Subœcono mo sub pena scutorum
mille die 3. Augusti 1576.

Quinquagesimo secundo. Preceptum transmissum fictilibus, &
alijs debitoribus mensa Episcopalis Vigilieuant ad effectum sol-
uendi omnes summas dictæ mensæ debitis etiam pro tempore
annorum preteritorum sub pena executionis, & alijs, Die 5.
Augusti 1620. signat Turrianus.

Quinquagesimotertio. Arbitramentum inter huius officij acta reper-
tum, propriaq; manu prædicti i D. Oeconomi Turriani scriptum
super ijs, quæ inter Reuerendissimum D. Cosmum tunc Episcopum
Derthonæ, & heredes Reuerendissimi Comitis Maphæi Gamba-
re Episcopi præcessoris controuertebantur, in quo arbitramentando
decerni, quid quælibet predictarum partium præcipere deberet
ex fructibus, & fictis anni 1611. exactis, & non exactis, ma-
turiis, & non maturiis, & ex creditis Veteribus, & non soluis
Laudemij, aut alia quavis de causa resultantibus, ac etiam ex
mobilibus in Palatio Episcopali, & in Starnazano inuentis, item
ex paramentis, & ornamentis Ecclesiasticis, tam in priuato facello
domus Episcopalis, quam penes aliquos ex canoniciis cathedralis
repertis, insuper ex scortis, massarijs, & fabuentionibus à præ-
defuncto Episcopo, massarijs, & colonis datis, & commodatis,
& denique ex omni eo quod ratione impensarum tam circa bona,
& prædia Episcopatus, quam alia de causa à prædicto Epi-
scopo factarum, in reliquis, quæ controveneri poterant inter ipsas
partes, easq; hinc inde absoluendo perpetuum silentium imponit.

Quinqua-

Quinquagesimoquarto. Ex literis tunc Illustris. Cardinalis Gual-
stauillani de mente Sanctiss. Gregorij XIII. scriptis Oeconomo
Costachiaro, effectus ut parceret nonnullis, qui regium exequa-
tur non obtinuerant, & in specie cuidam Cantono Alexandrino.

Quinquagesimoquinto. Ex gratia, seu remissione paenitentia concessa per
Oeconomum Turrianum anno 1612. Februarij 15. quibusdam
Nouariensis Diaconis, Parochis deprecatibus ob a demptam posses-
sionem dictarum Parochiarum absque placito, quod tamen cum
cum indulgentia eis concessum fuit.

Quinquagesimosexto. Ex relatione Senatus facta ad decretum L.T.
datum 9. Novembris 1572. super precibus beneficiatorum huius
domini conuentuum quod decimas exigere timent; per sonc non
suppositae huic Dominio in quo legitur unum ex Senatoribus Ver-
bum fecisse cum Subaeconomio ante resolutionem negotii
His innumeris alijs annexi possent, qui consulta omittuntur cum satis
superque ex his argumentari liceat que sint partes Oeconomi in

4
Thesau decif. 131. Frac.
March. decif. 90. & 94
& 101. Pote tit. quis sit
udex nu. 49. Coppinus
in Monastico, & alij
ollekti per Fiscum in
legationibus Oecono-
malibus occasione
archiepiscopatus Me-
iolani vacantis.

membro munere sibi commissi idque innunt D.D.
Duo officiuntur huic exercitio jurisdictionis primum Oeconomum
esse tutorem, & seruarem honorum Ecclesiasticorum, locum
viceisque beneficiati in hac parte obtinere eiusque personam re-
presentare, idcoque iudicare non posse in causa propria. Secundum
beneficium Ecclesiasticum esse quid spirituale cuius spirituali-
tatis laici non sunt capaces, at Oeconomum Regium Principis se-
cularis personam gerere, ideoque ei non licere super spirituali de-
cernere.

Ad primum respondetur hauc esse naturam officii, hancque obser-
uantiam, & inueteratum morem, Oeconomumque non reddere
ius in causa propria, cum non agatur de ipsius interesse, iudicium
que recte formari (summarium tamen, & planum Veritate,
non solemnibus iuris scrupulis statibus attentis) cum Fisco Econo-
mal, cum hereditibus defuncti vel cum colonis ipsis, vel cum
depredatoribus sacrilegis, Principumque hoc esse notissimum
privilegium, ut in causa propria ius dicere possint.

5
& hoc Tiberius de
redib. instituendis
Pereg. de iure Fisci lib.
tit. 2. nu. 33. Renatus
Coppinus lib 3. Doma-
ij tit. 29 n. 51. Ramo-
us consil. 3. nu. 68.

Ad secundum responderentur beneficia Ecclesiastica constare ex spiri-
tualitate, & temporalitate, huiusque postrem secularares capaces
esse, hincque & temporalia Ecclesie administrare tueri, & seru-
re eis non solum licet, verum injungitur, ut late Fiscus in suis al-
legationibus,

legationibus occasione apprehensionis bonorum mensæ Archiepisco-
palis vacantis ob mortem Eminentiss. Federici Borromæi proba-
uit, & super possessorio cognoscere, & decernere laicis Iudicibus
permisum est, & quotidie practicatur in Mediolanensi Senatu.

Ad secundum deueniendo certissima, & equissima triusq; iuriis regula est, per libellum expediri non posse, quæcunq; causa cognitionem desiderant, necesse est per prius cognoscere quis qualiter quantum, & quomodo petatur; igitur constare debet de legitimo, seu testamentario herede de solemi mandato, liqui d'andaque erit quantitas cum ipsis colonis, & reddituarijs, nec pro patentis arbitrio generalis exequutio oculis clausis contra colonos bonorum Ecclesiasticorum decernenda est, quod si fecisset Secundus nosissimos cancellos officij sui excessisset, & aci reprehensione dignus esset, pro ut nunc commendatione dignus est, omnium tam Ecclesiasticorum, quam secularium ore, quæ cum notiora sint, quam in controversiam reuocari debeant apud viros iuris, & qui consulti simos, breuicer, & summaq; tacta prætergradiuntur.

Supereft tertium, in quo de retentione fructuum agitur, nam ex divisione, & relatione periti legiūme deputati constat fundum diuersimode deterioratum, nam, & vendita fuere plura terræ ingora, & sylvae ceduae funditus extirpatæ sine subrogatione rei fructiferæ, nec pretij restitutione, arbores incise, nec in mortuarum locum subrogata aliae, edificia, & aqueductus æfracta, Eruinata, que integræ, & refecta tradita fuere, reperiuntur, instrumentum fundum traditum afferunt coloni, & nunc de facto instrumenta omnia tollere contendunt prætensi agentes, contra iuris, consueti, et æquitatis terminos, nam siue conductor, siue instrumentarius tenentur fundum in eo statu restituere, in quo erat, tempore quo eis fuit traditus: & casu quo proprijs pecunijs empia fuerint instrumenta successoribus in beneficium ex consueto licet offerre pretium, & ubi hæc nondum certo successore perfici non possent, æquitas reciproca exposcit, ut interim rustici eisdem vitetur instrumentis, quæ ad hunc finem estimata iam fuere, & merces ad ratam temporis pro usu, & labore quotidiano ex profissa, aliter futurum, ut possessiones incultæ infelices iaceant, cui malo obuiam ire tenetur Oeconomus, ne successor commodo

fructuum

Boss. in praxi crim. ti de Principe n. 2 t2. The-
saur. decisi. 82. à num. p.
vbi Thesaur. Iunior. &
decisi. 131. à nu. 7. Pereg-
decisi. 145. in nu. 17. Bo-
rel. de Regis Catholicis
præstantia cap. 71. nu.
214. & in summa decisi.
tom. I. tit. 20. nu. 46. 47.

fructuum priuetur, & Ecclesia deterioris fuit conditionis, se
squalidum, & infelicem agrum posse deat, idemque met bare-
des occasionem lucri colonis, & reddituarys subducant in graue
inforu, d'annum, quia cessante fructuum commmodo debitis eos
fati facere impossibile est, & nature lege ad ea, que nobis non
nocent, & alijs prosunt, facienda compellimur, certissimum est
beneficiatum usi fructuario, sed & fructario, quod alij voluerunt
equiparari, salua igitur rerum substantia cum re aliena, ut
oportet. Super quo cunctio inuenia est, cui nec renunciar potest, sed
quid graulus admissam videtur in presentis, nam nec alienare,
nec damnificare Ecclesiastum bona absque anima detimento
fas est ex Bulla Leonis I. ann. 447. quae & est prima in primo
Tomo Bullariorum ad quam se remisit Concilium Sylwanum, idem
& alia Bulla Leonis IX. ex parte caueatur, & in Bulla in Cena
Domini ubi scribebentes, sacrilegi enim habentur, qui damna hec
inferunt Ecclesiis contra quos non fecere ageretur, conspirantibus
civilibus legibus, & criminalibus functionibus, breui Ecclesia-
stici redditus extinguenterentur assida mutatione, & successione
beneficiorum, quibus ut, non abutit licet: modeste ergo agit
Reuerendus Occomius quicunque sartare recta seruare Ecclesie bo-
na satagit via retentions, cum nulla potioritas vel concurrentia
dari possit in hoc casu, inter dominum, & usi fructuarium, loca-
torem, & conductorem, quia omnia innecta, ex illata, &
fructus ipsi obligata sunt manutentioni rei principalis, absurdum
videtur fructus, qui ex re principali procedunt, pro conserua-
tione proprietatis ipsius non obligari, & liberam esse fructuario
in ultimo anno spoliato fundo frandare Ecclesiam, & successo-
rem, hinc legalis hypotheca domino competit in omnibus bonis
praelati, non secus, ac pro dote, legatis, & oneribus fiscalibus,
retentione, & facti remedii coepere, his omnibus quibus tacita
hypotheca conceditur, in confessio omnium est, verum cum reten-
tio habeat vim defensionis, & maiori iuratus equitate, quam
exceptio, competit etiam prædoni, & his, quibus non competit
actio, at in casu nostro non solum hypotheca, & retentio, verum
& vindicatio datur tutius, et securius est rei incumbere quam
personæ, nulli enim licet cum alterius iacentia, & detimento lo-
cupletari, ideo vtile cum inutile commodum, cum intromodo